O Secretário Executivo de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo disposto na Portaria nº 1199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa
Social, e em consonância com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo
Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE:

Designar, para integrar o corpo docente do Curso de Defesa Pessoal Policial Militar
- Turma 15ª, com o parecer técnico de Nº 131/2019 CEDUC/CEFOSPE/SAD, sob a
supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I (CEMET I) da Academia Integrada de
Defesa Social – ACIDES/SDS:

DISCIPLINA: Coordenação – Carga Horária: 20 h/a

POSTO/GRAD. MAT. COORDENADOR
1º SGT PM 105472-4 PATRICIA OLIVEIRA DE PAULA
DISCIPLINA: Fundamentos da Defesa Pessoal e Execução de Técnicas  – Carga Horária: 2 h/a

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
CB PM 106707-9 EDER DE ARAÚJO LEITE
DISCIPLINA: Execução de Técnicas – Carga Horária: 18 h/a

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
CB PM 106707-9 EDER DE ARAÚJO LEITE
DISCIPLINA: Execução de Técnicas – Carga Horária: 18 h/a

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
SD PM 109354-1 WELLINGTON CRUZ DA SILVA

Humberto Freire de Barros
Secretário Executivo de Defesa Social

Documento assinado eletronicamente por Humberto Freire de Barros, em
25/09/2019, às 07:24, conforme horário oficial de Recife, com fundamento
no art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 3062283 e o código CRC 5033F675.

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL DE PERNAMBUCO
Rua São Geraldo, 111  - Bairro Santo Amaro, Recife/PE - CEP 50040-020, Telefone:

(81)31835098

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 3062283         SEI 3900032164.000024/2019-91 / pg. 1

09772457482
Typewriter
PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL

09772457482
Typewriter
Nº 4934, DE 25/09/2019

http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

O Secretário Executivo de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo disposto na Portaria nº 1199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa
Social, e em consonância com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo
Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE:

Matricular no Curso de Defesa Pessoal Policial Militar 15ª Turma, com o parecer técnico de
Nº 131/2019 CEDUC/CEFOSPE/SAD, no período de 01 a 05 de abril de 2019, sob a supervisão
do Campus de Ensino Metropolitano I (CEMET I) da Academia Integrada de Defesa Social –
ACIDES/SDS, os Policiais Militares abaixo relacionados:

GRAD. MAT. NOME
2º SGT  PM 107808-9 MARCÍLIO DIONÍSIO DE OLIVEIRA
CB PM 105828-2 ALBÉRICO LUIZ DOS SANTOS
CB PM 107656-6 DAYVSON DA SILVA CLAUDINO
CB PM 108425-9 MARAIZA CARLA E SILVA MARROQUIM
CB PM 109467-0  LUCIENE MARIA AFONSO
CB PM 109819-5 CRISTIANE OLIVEIRA DA SILVA DO NASCIMENTO
SD PM 113747.6  JOSÉ CARLOS DE BRITO CAVALCANTE FILHO
SD PM 115310-3 THIAGO HENRIQUE DE ALMEIDA
SD PM 116399-0 RODRIGO JOSÉ DE SOUZA
SD PM 117633-1  IRENE MARCIA DA SILVA
SD PM 119920-0 RENATO HENRIQUE VIEGAS DE SOUZA
SD PM 120971-0  MARCÍLIO ESTEVES ÁVILA
SD PM 120995-7 ERIVALDO ALVES DOS SANTOS FILHO
SD PM 121798-4  ALEF SANTOS TAVARES
SD PM 121898-0 JOSE RAWLINSON FERRAZ FILHO
SD PM 122262-7 JANDERSON SILVA LOPES BEZERRA
SD PM 122612-6 OZÉIAS RADMÉS LOPES DOS SANTOS
SD PM 122760-2 CLEBESON VENANCIO DE OLIVEIRA

Humberto Freire de Barros
Secretário Executivo de Defesa Social

Documento assinado eletronicamente por Humberto Freire de Barros, em
25/09/2019, às 07:24, conforme horário oficial de Recife, com fundamento
no art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 3062600 e o código CRC 602E6F27.

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL DE PERNAMBUCO
Rua São Geraldo, 111  - Bairro Santo Amaro, Recife/PE - CEP 50040-020, Telefone:

(81)31835098

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 3062600         SEI 3900032164.000024/2019-91 / pg. 2

09772457482
Typewriter
PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIALNº 4935, DE 25/09/2019

http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

O Secretário Executivo de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo disposto na Portaria nº 1199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário
de Defesa Social, e em consonância com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de
2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE:

Certificar por terem concluído com aproveitamento o Curso de Defesa Pessoal Policial
Militar - Turma 15ª, com o parecer técnico de Nº 131/2019 CEDUC/CEFOSPE/SAD, realizado
no período de 01 a 05 de abril de 2019, com carga horária total de 20 horas/aulas, sob a
supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I (CEMET I) da Academia Integrada de Defesa
Social – ACIDES/SDS, os Policiais Militares abaixo relacionados:

GRAD. MAT. NOME
2º SGT  PM 107808-9 MARCÍLIO DIONÍSIO DE OLIVEIRA
CB PM 105828-2 ALBÉRICO LUIZ DOS SANTOS
CB PM 107656-6 DAYVSON DA SILVA CLAUDINO
CB PM 108425-9 MARAIZA CARLA E SILVA MARROQUIM
CB PM 109467-0  LUCIENE MARIA AFONSO
CB PM 109819-5 CRISTIANE OLIVEIRA DA SILVA DO NASCIMENTO
SD PM 113747.6  JOSÉ CARLOS DE BRITO CAVALCANTE FILHO
SD PM 115310-3 THIAGO HENRIQUE DE ALMEIDA
SD PM 116399-0 RODRIGO JOSÉ DE SOUZA
SD PM 117633-1  IRENE MARCIA DA SILVA
SD PM 119920-0 RENATO HENRIQUE VIEGAS DE SOUZA
SD PM 120971-0  MARCÍLIO ESTEVES ÁVILA
SD PM 120995-7 ERIVALDO ALVES DOS SANTOS FILHO
SD PM 121798-4  ALEF SANTOS TAVARES
SD PM 121898-0 JOSE RAWLINSON FERRAZ FILHO
SD PM 122262-7 JANDERSON SILVA LOPES BEZERRA
SD PM 122612-6 OZÉIAS RADMÉS LOPES DOS SANTOS
SD PM 122760-2 CLEBESON VENANCIO DE OLIVEIRA

Humberto Freire de Barros
Secretário Executivo de Defesa Social

Documento assinado eletronicamente por Humberto Freire de Barros, em
25/09/2019, às 07:24, conforme horário oficial de Recife, com fundamento
no art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 3062732 e o código CRC AD6EE824.

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL DE PERNAMBUCO
Rua São Geraldo, 111  - Bairro Santo Amaro, Recife/PE - CEP 50040-020, Telefone:

(81)31835098

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 3062732         SEI 3900032164.000024/2019-91 / pg. 3

09772457482
Typewriter
PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIALNº 4936, DE 25/09/2019

http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 3062283
	SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 3062600
	SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 3062732